tis, anno incepiente vigesimo octavo, domicilium posuerunt; ubi fuit Caraffa ad annum ferè trigesimum sextum, quo à Paulo III. sui item Pontificatus anno tertio, Cardinalis honore inaugurus est. Ut primum doctrinæ, & pietatis nouorum Religiosorum fama latius per Urbem manare cepit, multorum ad eos factus est concursus, multis religiosi instituti probata est disciplina, ardenter etiam expedita, & suscepit plurimorum ciuium Patrum opera, & studiorum stigatus vita luxus, & morum licentia; nec sero ista ad Hieronymi aures deferuntur, qui, ut erat proborum studiosissimus, facile ad eos se confert; Caraffæque consuetudine maximè delectatus cœpit religiosas ædes frequentare; nec molestus erat Ioanni Petro creber Hieronymi accessus, nec inutilis Hieronymo; ille enim hominis nobilitatem tanto cum pietatis ardore coniunctam suspiciebat, & admirabatur: Hieronymus vicissim in Caraffa vniuersa humana, diuinæque sapientiae ornamenta cum summa vita integritate, non sine admiratione ubique commendabat, ac prædicabat: multaque in anima, & salutis suæ commodum, spiritualisque profectus uberiorem fructum semper è congressu probatissimi hominis, hauriebat. Itaque venit illi in mentem ad sanctiora, maioraque pietatis studia informandū Ioanni Petro se tradere: quippe nihil in spiritualis vita progressu regendarum animarum moderatore peritissimo antiquitus habebat; qualis ei Caraffa videbatur, è cuius nutibus, veluti certo diuinæ voluntatis interprete,

prete, totus penderet, seque, & sua componeret
vniuersa ; propterea quòd certa lege sibi indi-
xerat iam pridem , nihil ut proprio statueret ar-
bitrio, neuè in rerum spiritualium vsu, suo fallaci
sensu, & inexperto vteretur ductore, nè hac vna
via occultis dæmonum fraudibus facilis pate-
ret aditus . Quod piùm , & prudens animi de-
cretum adeò religiosè tota vita seruavit, vt ne
pietatis quidem opera, inscio, & ipconsulto con-
scientiæ moderatore , aggrederetur : siue quòd
adèò illi in omnibus proprij sensus eslet suspec-
ta libertas: siue quòd sciret, quòd minùs de no-
stro imperata res habet , eò cumulatiōri merce-
de meritum obsequij compensari . Igitur , vel
priore magistro destitutus, vel quòd vtriusque
operam perutilem sibi existimaret , è Caraffa
quæsiuit , vt sele rerum spiritualium doctrina int-
ituendum susciperet, de se , & de rebus suis,
ex Dei gloria, animæque salute , liberè statuere
vellet : id sibi per gratum fore . Non grauatè
prouinciam suscepit Caraffa , ex eo fertili solo
vberem frugum copiam se breui collecturum
(quod postea rei eventus comprobauit) conij-
ciens ; & quod liberaliter spoponderat , pari
postea fide, ac religione persoluit ; Sæpius actum
est inter eos de diuinis rebus, de proximorum
salute procuranda, de corruptis eiusætatis mo-
ribus sanandis , de nouo, certoque vitæ genere
deligendo ; quibus frequentissimis colloquijs
ad strenuè in vincâ Domini laborâdum, quoti-
diè magis inflammabatur Hieronymus; neccō-
tempnados in rerum spiritualium exercitatione

progressus ostendebat, quibus in dies eius sp̄ritus, pietasque Caraffæ amplius probabatur: nunquād tamen illum suo nouo ordini adiungendum curauit; forte, quia, cōmunicato cūm eo animi sui consilio, intelligeret hominem ad alia omnino, sed tamen Christianæ Reipublicæ, proximorumque salutē perutilia, à Deo vocari, ac proinde, cūm eum maximi ficeret, quotidieque ad pietatis progressum urgeret; interioritatem religionē prohibebatur, nē ad ingressum recentis religionis illum solicitaret. Quia etiam Caraffæ auspicijs, & consilijs, Hieronymū ad pauperum derelictorum curam animum applicuisse adeò certa, & constans eorum opinio fuit, qui ab eodem Hieronymum in partē laboris socij lecti fuerant; ut anno ab eius obitu decimo, à Ioanne Petro Caraffa tum Cardinali, hoc uno maximè nomine, cum suo ordine Congregationis vñionem postularint, quod scilices eius auspicijs illorum operum essent fundamenta iacta, & quod ad eos Hieronymum ipse definasset; sed rē aliter se habuisse idē ipse Caraffa datis ad Cajetanum Thienensem literis affirmat, quī totum hoc Hieronymi consilio, & charitati ingenuē tribuit. Mirificè autem temporum progressu tanta illa Ioannis Petri, & Hieronymi animorum consensio, voluntatumq; cōspiratio apud triusque ordinis alumnos processit vélut à radice mutuz charitatis vigor ad ramos transmissus; ut non minoribus benevolentiaz vinculis hę duę familiz modò vinciantur, quam ipsa ambarum Religiorum capite

fuerint amoris, & charitatis necessitudine copulata. Qui verò primus Patrum Theatinorum locus à Hieronymo Venetijs est frequentatus, is postea nostris vñi, & comodo maximè fuit, Nam ad eius Seminarii administrationem, quod Ioannes Triuisanus Patriarcha, magno sanè Venetæ Ecclesiæ non solum ornameñto, sed fructu excitauerat, Paribus nostris ab eodem Veneto Patriarcha vocatis, ad idque amplissimis cibis apud Sancti Hieremij conductis, vbi annos fermè viginti, eoque amplius Seminarium substitit, nullum interim nostris erat publicæ Ecclesiæ, nullum religiosæ sepulturæ ius, sed doméstico Sacello ad quotidiana, & priuata sacrificia vtebamur. Itaque è Paribus per id tempus, qui decessissent ad Sancti Nicolai Patrum Theatinorum religioso funere effrebantur; vbi, longo linteatorum Patrum ordine cantu, & funeralibus occurrente, per honosificè excepti, sacrisque Ecclesiæ precibus, & ceremonijs expiati, intrâ domesticum cemeterium, eodem sacro vestium, & luminum apparatus, cantuque comitante, condebanduntur. Vero quasi iam tūm videretur Hieronymus filijs deinceps in societate procreandis, sepulturæ locum indicare, & viam aperire commodissimum sanè locum; vt ijdem vita defuncti apud eos conquiescerent, quibuscum animorum summa coniunctione concordissimè vixerant. Sed de Carassa non semel mentio redibit.

*E graui morbo desperata salute
comaleficit.*

Cap. XVIII.

Nequè solùm effusa bonòrum largitione, sed grauissimi etiam morbi molestijs, & supremo ritæ discrimine explorata est Hieronymi virtus, & constantia; si quidem diram famis calamitatem popularis quedam lues est conseruata. Morbi genus id erat, quod, febri non intermitte, & accessionibus per interualla interebescente, per aliquot dies, ægri corpore pertentato, mox illud varijs colorum maculis amethystinis, rubris, & murinis, haud dubio vicinæ mortis argumento, conspergebat (huiusmodi maculae ab antiquioribus medicis papule suncupantur, seu morbilli) Cùm verò mali contagio latius serperet, & nihilo verò segnius piezatis opera exequeretur Hieronymus: eadem infirmitate correptus, lecto decumbere est coactus. Morbi vim ut sensit, ad animæ curationē se primò convertit, & expiatis peccatorum maleis, sacro pane refici voluit; tūm Deo ritè cōpositus, seque ipsum impensè illi commendans, de corporis infirmitate perinde solicitus fuit, ac si ad eum nulla ratione pertineret; ita Deo hærenti cœlestia p̄e terrenis erant in votis. Tenuit hominem aliquot dies morbus, cumque se febris perpetuò intenderet; ita inualuit, ut ipsam maculae illæ supremi discriminis indices toto corpore cernerentur, eò pernicioſiores, quò ma-

iori nigredine, inficiebantur, ut eiussaluti, & curationi medici planè diffideret. Grauior tamen quædam animi, quam corporis molestia Hieronymum torquebat, hinc spc, metu illius languentis animum anticipi cura distrahente, subiqdè latior, tristis interdum, ac metens cernebatur; nam, cœlestium bonorum spe in hominis animo non nunquam largius se se effundente, secum ipse magna cum voluprate repubebat, num compendiaria ista via se Deus vellet ad amena Paradisi his emissum vinculis suo care; eaque æternæ beatitudinis expectatione, tanteis voluptatibus perfundebatur, ut è multis ipso, licet vicinæ mortis appulsi, & morbitabe confessio, manifesta tamen emicarent intus delectationis, & latitiae argumenta. Sed mox inanem gestientis, & exultantis animi sensum sanior illa corrigebat, penitusque comprimebat plena timoris cogitatio; que nondum Cerlomaturum hominem monebat, qui adeò longo tempore sceleribus fœdatus, & certies infernum ignem commeritus, nondum tamen longo aliquo, & asperiore pœnitentiae exercitio, & charitatis officijs expiatus, superiora crimina redemisset; abhorrente hoc à diuina lege, esse admodum a suis culpis alienum. Itaque, calibus curis in diversa trahentibus, anceps, ac dubius mutabat animus, & extremo corporis languore conflictatus, acerbiorc etiam æternæ salutis mecum discruciatatur, veritus, ne, pœnitentiae spatio intempesta morte præcepto, vel de rerum summa periclitaretur, vel certè longè diu inniora,

& acerbiora illum manerent post obitum. supplicia perferenda. Inter haec sacramentorum vsu conscientiam repurgat, animum preparat, riteque ad extremum illud certamen inunctus supremam iam expectat horam. Cum tandem gaudio, & timore paulum abire iussis, se totum diuinæ voluntati permittit, & in preces effusus, Deum enixè rogar, ut si è sua salute, diuinique numinis honore foret, siue præsens vita interitus ad suorum scelerum vindictam, siue longior lucis vsura ad asperiora pœnitentiaz studia, & ea executioni mandanda, quæ in proximorum salutē tandiù, non sine illius instinctu, animo agitaret; supremus ipse, & æquissimus vitæ arbiter pro sua clementia ancipitem futuri casus euētum moderetur; se omnino diuinæ voluntati libentissimè cessurum, & quocunq; vocaret, secuturum. Gratissimè Deo fuere preces, cum pœnitentiaz ardore, tum diuinæ voluntati obsequendi studio. Exinde enim melius factum est laboranti, ut releuatus morbo, & lecto surgere, & sui niti pedibus iam posset; citissimeque ex ea infirmitate medicis admirantibus emersit, & idoneis auctus viribus, integer restitutus est suis: ut miraculo par visum sit hominem medicorum iudicio depositum conuulsisse tam citò. At verò licet æternæ quietis gaudia peroptaret, eam tamen dilationem tulit non inuitus; maximoque in lucro posuit, quod diceret, sacrificium suæ vitæ, pœnitentiaz sibi lachrymis, & asperitatum incommodis per aliquotiam annos expiandum, & proximorum saluti

saluti consulendum. Quippe tam insigni vita
diuinis prorogatæ beneficio hæc sibi diuino
nutu imponi planè intellexit. Quare illud fir-
mū, certumque statuit eam totam, quam unius
Dei præsenti ope, ac miraculo haberet, vitam,
diuinæ gloriæ, pœnitentia studijs, proximo-
rumque saluti consecrare, idquæ multo etiam
præsticet, copiosius, quam promisit.

Finis Libri Primi.

DE VITA
B· HIERONYMI
ÆMILIANI

**Congregationis Somaschæ
fundatoris.**

LIBER SECUNDVS.

*Hieronymi deliberatio de noua vita
ratione instituenda.*

Cap. I.

A LETVDINE iam confirmata, ad pristina pietatis officia, penitentiaque labores se confert; eoque ardentiùs in huiusmodi curas incumbit; quod receti, & proprio exemplo extreemam ægrorum indigentiam didicerat, & diuinam clementiam, ac bonitatem in se ipsum fuerat expertus. Verum, multis diebus hisce muneribus absumptis; meliorum ille æmulator charismatum, haud sibi satisfaciebat; quippe,

progreidente die, novo semper se pietatis studio excitari, ardentiore in Deum, & proximos amore incendi, ad maiora rapientiebat; quod excelsi animi flamma cœlesti igne succensa humili loco hærere non posset. Consilium itaque cœpit à cupiditate immortalis, & aeternæ gloriæ excelsum planè, & homine terrenis rebus superiorē dignum, ut ab se opibus omnibus abdicatis, senatoria toga, nobilitatisque insignibus rejectis, & Reipub. dignitatibus penitus contemptis, liberiore voce tandem abiectum illud, & humile vitæ genus, quod animo conceperat, profiteretur, vitamque omnem perpetuò operum charitatis ministerio, publicè deuoueret. Cœre cum deliberationem hanc de priuatæ, & abiectissimæ vitæ ratione serio ingressus, spiritu cum carhe luctante, satis arduam contrariantis sensus, & reluctantis naturæ pugnam est expertus. Quæ contrâ facere maximè videbantur, erant, nepotum cura, familia splendor; Reipub. pietas. Nepotum res, & familia decus negligere, inhumanum; Rempub. deserere impium videbatur. Verum Nepotum negotia, minus Hieronymum morabantur, quando illorum maior natu, & rem familiarē curare, & rebus suis tutò per aetatem preesse posse videretur. Sed, eo enauigato scopulo, difficultorem omnino exitum è mundi, Reipublicæque honoribus est natus, mirificè hominis animum torquentे amore Patriæ. Est enim peculiare Venetis natura insitum, adeò propensis, & conspirantibus animorum studijs publicam rem diligere;